
Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Ewç: (14) 3346-8000 OçPostaí51 

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São PauCo 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r email ga66er@cednet. com. 6r 

CSÍPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 

D E C R E T O N° 3.270, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

Dispõe sobre a suplementação de recursos na execução orçamentária 

do exercício de 2016. 

ARMANDO JOSÉ PIRES B E L E Z E , Prefeito Municipal de Bernardino de 

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e nos termos da Lei 

Municipal n° 1.953, de 16 de Dezembro de 2015. 

DECRETA: 

Artigo 1 o - Fica autorizada ao setor de Contadoria da Prefeitura 

Municipal de Bernardino de Campos, suplementar recursos no valor de R$ 636.631,56 

(seiscentos e trinta e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e seis 

centavos), destinados as seguintes verbas do orçamento em vigor: 

SUPLEMENTA: 

CÓDIGO FICHA DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 

4.6.90.71.00 021 Principal da Dívida Contratual Resgatada 14.507,13 

4.6.90.71.00 021 Principal da Dívida Contratual Resgatada 13.454,28 

3.1.90.11.00 034 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.271,08 

3.1.90.13.00 035 Obrigações Patronais 1.967,68 

3.3.90.30.00 036 Material de Consumo 1.870,00 

3.3.90.47.00 041 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.180,19 

3.1.90.11.00 045 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.341,66 

3.1.90.11.00 073 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 402,70 

3.3.90.30.00 074 Material de Material 21.977,01 

3.3.90.11.00 099 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.363,46 

3.3.90.36.00 106 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.720,00 

3.1.90.11.00 120 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.713,42 

3.3.50.43.00 139 Subvenções Sociais 22,09 

3.3.50.43.00 145 Subvenções Sociais 157,37 

3.1.90.11.00 184 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.523,72 

Página 1 de 4 

Pérola do Planalto 

http://6ernardinodecampos.sp.gov


Pérola do Planalto 

Município de (Bernardino de Campos 
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pom/Paoç: (14) 3346-8000 CXPostaí51 

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www.6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet.com.6r 

CSÍPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 1 8 5 
S~\ 1 • _ ~ _____ w—\ 1 J __ 

Obrigações Patronais 3 6 . 3 6 0 , 8 8 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 A D r\ 
1 8 9 Material de Consumo /~v /*\/->/~v 

3 . 0 6 6 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 A c\ o 

1 9 3 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4 0 , 5 8 

o A r\r\ A A r\r\ 
3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 

O A A 

2 1 4 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil A A ci A > O rrA 

1 1 8 . 0 4 2 , 5 6 
A c\f\ A A r\r\ 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 
o r o 
2 5 2 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil "7 A O CO 

7 1 3 , 5 3 
r\ A r\ r\ A O f\f\ 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 
o o r 
0 3 5 Obrigações Patronais ,4 x OO A CO 

1 4 . 8 2 1 , 5 8 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 o o o 
0 3 8 Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Civil O A OO O O 

8 . 1 6 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 4 6 . 0 0 
A J A 

0 4 0 Auxilio Alimentação A r\ A A O O O 

4 0 . 4 4 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 4 7 . 0 0 
A J J 

0 4 1 Obrigações Tributarias e Contributivas O O O ~~7 O it 

8 . 0 0 7 , 2 4 
o A A A r\ r\ 
3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 

O T O 

0 7 3 
\ / • __ # _ _ \ / i r — • _ i—v _ _ 1 /~v • • i 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
x o o c o o 

4 . 8 2 5 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 
A 7 A 

0 7 6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica j | A O J | CO 

4 . 9 2 4 , 5 0 

o A r\r\ A A r\r\ 
3 . 1 . 9 0 1 1 . 0 0 

o o o 
0 9 9 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil o C A C o o 

2 . 5 2 5 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 A OO 

1 0 2 Material de Consumo o o c o o 
2 6 5 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 H A A 

1 0 4 Material de Consumo c 7 0 J n o 
5 . / 8 4 , U 3 

o o r\r\ o n nr» 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . O U •i n o 1 0 8 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica •i -i c n n n 1 .IbU.UU 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ado C A 4 6 8 , 6 0 

O O A A O A A A 

3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 1 6 8 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física O "7C\A OA 
3 . / U 1 , 3 4 

o A c\r\ A A r\r\ 
3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 

A Ci A 

1 8 4 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil -1 OO 7 0 y< 7 0 

1 0 9 . 7 8 4 , 7 3 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 A o r~ 
1 8 5 Obrigações Patronais ~70 J 7 C -4 O 

7 2 . 1 7 5 , 1 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 1 9 3 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3 8 5 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 1 9 5 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9 . 6 8 3 , 2 5 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 2 0 0 Obras e Instalações 1 9 . 7 0 6 , 7 1 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 2 1 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 1 9 , 2 4 

TOTAL R$ 636.631,56 

Artigo 2 o - As despesas decorrentes da suplementação autorizada serão 

cobertas por anulação parcial/total das seguintes verbas no valor de R$ 320.714,92, Superávit 

Financeiro no valor de R$ 188.032,20 e excesso de arrecadação no valor de R$ 127.884,44, 

conforme discriminado abaixo: 

Página 2 de 4 

http://www.6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com.6r


Pérola do Planalto 

CANCELA: 

Município de Bernardino de Campos 
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Eajç: (14)3346-8000 (XPostat51 

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet. com. 6r 

C3ÍPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 

m 
f> d\ W% 1 d^ d\ 

CÓDIGO FICHA DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 
O A dd A A dd 

3.1.90.11.00 
d A A 

011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 468,37 
o A dd A A dd 

3.1.90.11.00 
dd d 

029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 634,34 
o A dd A A dd 

3.1.90.11.00 
r\ t 7 

057 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.132,76 
O A dd A A dd 

3.1.90.11.00 
A d d 

100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 325,62 
O A d d A O d d 

3.1.90.13.00 
A d A 

101 Obrigações Patronais 2.608,47 
O A d d A A d d 

3.1.90.11.00 
A d d 

159 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 535,00 
r\ r\ dd d d d d 

3.3.90.36.00 
A d d 

165 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 179,46 
d A d d A d d d 

3.1.90.13.00 
A d m9 

167 Obrigações Patronais 43.477,19 
d A d d A d d d 

3.1.90.13.00 
A ~~7 d 

170 Obrigações Patronais d d d A —7 d d 

38.517,08 
d A d d A A dd 

3.1.90.11.00 
A ~7 d 

172 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil d A A ~7 A A d 

34.474,49 
d A dd A A dd 

3.1.90.11.00 
d A A 

214 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil A A d d d ~ 7 

1.453,67 
o o r\f\ O A AA 

3.3.90.30.00 
A A A 

233 Material de Consumo A A CO 

40,58 
A A A A A A A A 

3.1.90.11.00 
A A A 

243 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil A A A O A A 

6.348,90 
O A AA A O AA 

3.1.90.13.00 
A A A 

602 Obrigações Patronais A d A d~7 d A 

10.467,21 
A A AA AA AA 

3.3.90.30.00 
A A A 

036 Material de Consumo A A A O A A 

1.208,00 
d d dd dd dd 

3.3.90.39.00 
dd Cí 

038 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica A ddd A A 

1.092,41 
d d dd d d dd 

3.3.90.39.00 
d d d 

066 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica A A d d d d 

1.185,08 
A A A A AA A A 

3.3.90.30.00 074 Material de Consumo A A A A A 

214,12 
d d dd dd dd 

3.3.90.30.00 
A dd 

102 Material de Consumo A d d AT? 

428,45 
d d d d dd dd 

3.3.90.30.00 
A d A 

104 Material de Consumo A dd 

1,00 
d d d d d d d d 

3.3.90.36.00 
A d d 

106 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica d " 7 d d d d 

3.720,00 
d d dd dd dd 

3.3.90.39.00 
A d d 

108 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica dd A ~7 d A d 

20.470,40 
d d d d dd dd 

3.3.90.39.00 
A A d 

110 Ouros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica A A d d d d 

1.425,00 
d A d d A d d d 

3.1.90.13.00 
A d ~ 7 

167 Obrigações Patronais já d d A d d A 

10.540,51 
o A n n A A no 3.1.90.11.00 A Cfl 

159 
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 44 4 C O f l AA 

111.539.2U 
3.1.90.13.00 170 Obrigações Patronais 9.684,24 

3.3.90.30.00 187 Material de Consumo 206,56 

3.3.90.30.00 189 Material de Consumo 1.148,30 

3.3.90.39.00 193 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.252,62 

3.3.90.39.00 195 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.435,72 

Página 3 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov


Pérola do Planalto 

Município de Bernardino de Campos 
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Eajç: (14)3346-8000 CçBostat51 

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet.com. 6r 

C3ÍPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 

r\ r\ A A dd dd 

3.3.90.30.00 
d d A 

204 Material de Consumo A A d d d 

115,00 
3.3.90.39.00 211 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 238,48 
O O A A A A A A 

3.3.90.39.00 
A A A 

212 
— — ; — 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
d d d dd 

360,00 
3.3.90.39.00 246 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107,42 

3.1.90.13.00 602 Obrigações Patronais 2.679,27 

TOTAL R$ 320.714,92 320.714,92 

Artigo 3 o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Bernardino de Campos^ 19 de\ Dezembro de 2016. 

ARMANDO J O S E P I R E S B E L E Z E 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta data 

RAQUEL APOLONIO D E OLIVEIRA 

Responsável pelo expediente da secretaria 

Página 4 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com

